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▪ Februārī biznesa noskaņojums Eirozonā turpinājis uzlaboties, signalizējot ka gaidāmā recesija monetārajā 
savienībā gada sākumā varētu arī neiestāties. Kopējā PMI indeksa kāpumu februārī lielākoties noteica optimisma 
pieaugums Eirozonas pakalpojumu sektorā līdz augstākajam līmenim pēdējo deviņu mēnešu laikā. Jaunie 
pasūtījumi sektorā pieauga pirmo reizi kopš pērnā gada maija. Noskaņojums ražošanas sektorā tikmēr turējās 
negatīvs un februārī nedaudz pasliktinājās salīdzinājumā ar janvāri. Eirozonas PMI indeksa līmeņi gada pirmajos 
divos mēnešos vēsturiski atbilda IKP ceturkšņa izaugsmei vidēji 0.2% apmērā. Eirozonas patērētāju noskaņojums 
februārī turpināja atlabt no ļoti zemiem līmeņiem, reģistrējot piekto uzlabojumu pēc kārtas. 

▪ Cenu samazinājums ASV jauno mājokļu segmentā uzturējis pircēju interesi par jauno mājokļu iegādi par spīti 
joprojām augstām hipotekārajām likmēm. Jauno mājokļu pārdošanas apjomi ASV auga trijos no pēdējiem četriem 
mēnešiem, tikmēr cenas turpināja iet uz leju un janvārī bija par 0.7% zemākas nekā pirms gada. Pārdošanas 
apjomi esošo mājokļu sektorā ASV noturīgi samazinājās 12 mēnesi pēc kārtas, kaut arī janvārī kritums bija 
salīdzinoši mērenāks nekā iepriekšējos mēnešos. Arī esošo mājokļu cenas turpināja samazināties un janvārī bija 
tikai par 0.7% augstākas nekā pirms gada.  

▪ Janvārī ASV privātie tēriņi reālajā izteiksme ir auguši par 1.1% mēneša griezumā, uzrādot straujāko pieaugumu 
kopš 2021. gada sākuma, kad tēriņus galvenokārt veicināja izrakstītie pandēmijas čeki. Mājsaimniecību tēriņiem 
pieejamie ienākumi janvārī izauga par 2%, ko lielā mērā noteica mazāki nodokļu maksājumi janvārī. Algu ienākumi 
turpināja noturīgi augt un janvārī palielinājās par 0.9%, reģistrējot straujāko kāpumu pēdējā pusgada laikā. Gada 
griezumā janvārī tie pieauga par nepilniem 8%. Mājsaimniecību uzkrājumu īpatsvars ASV janvārī veidoja 4.7% no 
pieejamiem ienākumiem. Kopā ar paātrinājumu mēneša inflācijas rādījumos janvārī, spēcīga mājsaimniecību 
izdevumu un ienākumu dinamika gada sākumā varētu likt FRS saglabāt agresīvu monetāro kursu ilgāku laiku.  

▪ ASV IKP un inflācijas prognozes sākušas iet uz augšu pēc spēcīgāka nekā sagaidīts ekonomikas snieguma gada 
sākumā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, tiek prognozēts, ka ASV IKP 2023. gadā izaugs par 0.7% un gada 
vidējā inflācija noslīdēs līdz 4% apgabalam. Pateicoties siltai ziemai un Ķīnas ekonomikas atvēršanai, arī Eirozonā 
2023. gadā tagad tiek prognozēta 0.4% IKP izaugsme salīdzinājumā ar nelielu mīnusu gadu mijā. Atšķirībā no 
ASV, Eirozonas inflācijas prognozes turpināja iet uz leju, paredzot, ka gada vidējā inflācijas sasniegs 5.5%.   
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Aktivitāte ASV jauno mājokļu segmentā aug ASV mājokļu cenu dinamikā iestājās sagurums 
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Apskata sagatavošanas datums:  24.02.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


